

KẾ HOẠCH

Công tác phòng, chống khủng bố năm 2024 của Thông tấn xã Việt Nam

Căn cứ Luật Phòng, chống khủng bố năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 87/2022/NĐ-CP ngày 26/10/2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thông tấn xã Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 37/2009/NĐ-CP ngày 23/4/2009 của Chính phủ quy định các mục tiêu quan trọng về chính trị, kinh tế, ngoại giao, khoa học-kỹ thuật, văn hóa, xã hội do lực lượng Cảnh sát nhân dân có trách nhiệm vũ trang canh gác bảo vệ và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ mục tiêu;

Căn cứ Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 07/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy định tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quan hệ phối hợp của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố các cấp;

Căn cứ Quyết định số 1530/QĐ-TTg ngày 30/8/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật phòng, chống khủng bố;

Căn cứ Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 15/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống khủng bố trong tình hình mới;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCĐPCKBQG ngày 01/3/2022 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống khủng bố Quốc gia ban hành Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố quốc gia giai đoạn 2022-2026;

Căn cứ Quyết định số 390/QĐ-TTX ngày 01/4/2020 của Tổng giám đốc TTXVN về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng chống khủng bố của TTXVN;

Căn cứ tình hình thực tế, Thông tấn xã Việt Nam (TTXVN) xây dựng Kế hoạch phòng, chống khủng bố năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Triển khai có hiệu quả Luật Phòng, chống khủng bố và các quy định của Chính phủ về công tác phòng, chống khủng bố; nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của TTXVN về công tác phòng, chống

khủng bố nhằm tăng cường khả năng ứng phó của TTXVN và các đơn vị trong ngành với các tình huống có thể xảy ra.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống khủng bố, phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 15/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống khủng bố trong tình hình mới và các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống khủng bố; Công văn số 859/VPCP-NC ngày 08/4/2019 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai, thi hành Luật Phòng, chống khủng bố và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan; tổ chức triển khai các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an về lĩnh vực này.

- Triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Phòng, chống khủng bố quốc gia; các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng về công tác phòng, chống khủng bố, phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt với phương châm, nguyên tắc phòng ngừa là chính.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho đội ngũ viên chức và người lao động của TTXVN nâng cao nhận thức, nắm vững các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống khủng bố, biểu tình, bạo loạn; thường xuyên nêu cao tinh thần cảnh giác, không để các thế lực thù địch lợi dụng sơ hở để tiến hành các hoạt động nhằm phương hại đến lợi ích, an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội với phương châm, nguyên tắc phòng ngừa.

- Việc xử lý, giải quyết các vụ việc liên quan đến khủng bố xảy ra tại TTXVN phải đảm bảo đúng quy trình, quy định về công tác phòng, chống khủng bố, hạn chế mức thấp nhất hậu quả, tác hại xảy ra.

- Phát huy vai trò của từng cá nhân, nêu cao ý thức trách nhiệm, từng bước loại trừ những nguyên nhân, điều kiện mà các thế lực thù địch và các cá nhân, tổ chức lợi dụng để thực hiện các hoạt động khủng bố.

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về chế độ thông tin, báo cáo.

II. NỘI DUNG

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng Kế hoạch phòng, chống khủng bố của TTXVN.	Văn phòng	- Cục An ninh nội địa (Bộ Công an); - Các cơ quan chức năng trên địa bàn; - Các đơn vị	Quý I/2024

			thuộc TTXVN	
2	Kiểm tra toàn Ban chỉ đạo phòng, chống khủng bố của TTXVN	Ban Tổ chức - Cán bộ	Các đơn vị thuộc TTXVN	Năm 2024
3	Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức phòng, chống khủng bố cho cán bộ, nhân dân.	Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật	- Các đơn vị thuộc TTXVN	Năm 2024
4	Kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống khủng bố tại TTXVN.	Văn phòng	- Cục An ninh nội địa (Bộ Công an); - Các đơn vị thuộc TTXVN	Năm 2024
5	Tổng kết công tác đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống khủng bố năm 2024 và xây dựng kế hoạch những năm tiếp theo.	Văn phòng	- Cục An ninh nội địa (Bộ Công an); - Các đơn vị thuộc TTXVN	Quý IV/2024
6	Thiết lập quy chế phối hợp, trao đổi thông tin về phòng, chống khủng bố giữa TTXVN với Ban Chỉ đạo PCKB quốc gia và Bộ Công an (Cục An ninh nội địa).	Văn phòng	- Cục An ninh nội địa (Bộ Công an); - Các cơ quan chức năng trên địa bàn; - Các đơn vị thuộc TTXVN	Năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo chung

Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố của TTXVN.

2. Văn phòng TTXVN

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch; đôn đốc các đơn vị thuộc TTXVN thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Chủ động nắm tình hình, đặc biệt những thông tin có liên quan đến hoạt động biểu tình, bạo loạn trong cơ quan, khi thấy có dấu hiệu bất thường báo cáo với lãnh đạo ngành để có giải pháp kịp thời.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống khủng bố đối với viên chức và người lao động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả phòng, chống biểu tình, bạo loạn.

- Chủ trì thực hiện công tác phòng, chống khủng bố, biểu tình bạo loạn tại các trụ sở cơ quan khu vực Hà Nội.

- Chủ trì xây dựng báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

3. Ban Tổ chức - Cán bộ

- Đề xuất kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống khủng bố của TTXVN.

- Tổ chức tập huấn chuyên đề về phòng chống, khủng bố cho viên chức và người lao động TTXVN.

4. Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật

- Theo dõi việc thực hiện của các đơn vị thông tin trong ngành về tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức phòng, chống khủng bố, tài trợ khủng bố cho cán bộ, nhân dân.

- Tổng hợp công tác thông tin về nội dung trên của năm 2024 gửi về Văn phòng để tổng hợp báo cáo cơ quan chức năng theo quy định.

5. Các đơn vị thông tin

Thực hiện tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống khủng bố. Thường xuyên đăng tải thông tin về phòng, chống khủng bố, tài trợ khủng bố trên các phương tiện thông tin của ngành nhằm nâng cao ý thức phòng, chống khủng bố, tài trợ khủng bố cho cán bộ, nhân dân.

6 Trung tâm Kỹ thuật Thông tấn

Xây dựng phương án đảm bảo an toàn hệ thống kỹ thuật thông tin và hệ thống kỹ thuật hạ tầng phục vụ hoạt động nghiệp vụ của TTXVN đảm bảo công tác thông tin luôn thông suốt.

7. Trung tâm Truyền hình Thông tấn

Xây dựng phương án kế hoạch đảm bảo an toàn khi thực hiện phát sóng chương trình.

8. Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam và Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung - Tây Nguyên

Chủ trì thực hiện công tác phòng, chống khủng bố, biểu tình bạo loạn tại các trụ sở cơ quan khu vực quản lý.

9. Ban Kế hoạch - Tài chính

Đảm bảo kinh phí cho công tác phòng, chống bạo loạn, khủng bố theo quy định.


10. Các đơn vị thuộc TTXVN

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống khủng bố, bạo loạn và an ninh đối với viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý.

- Cử người tham gia các khóa tập huấn về công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống khủng bố.

- Thường xuyên quan tâm nắm tình hình, đặc biệt những thông tin có liên quan đến âm mưu, ý đồ hoạt động của các tổ chức khủng bố, biểu tình, bạo loạn trà trộn, giả danh công chức, viên chức và người lao động; khi thấy có dấu hiệu bất thường báo cáo với lãnh đạo ngành để kịp thời có giải pháp xử lý.

- Triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống khủng bố tại đơn vị; báo cáo sơ kết, tổng kết tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch gửi về Văn phòng TTXVN để tổng hợp.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. / 

Nơi nhận:

- Cục ANND (Bộ Công an);
- Ban lãnh đạo TTXVN;
- Ban chỉ đạo PCKB TTXVN;
- Các đơn vị thuộc TTXVN;
- Lưu: VT, VP.

**TL. TỔNG GIÁM ĐỐC
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Ngô Thanh Sơn